
D.J. (1059)

SANTIAGO,

RESOLUCION Nº

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio
de Educación; y lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos mediante correo
electrónico de fecha 10 de septiembre de 2024; y

CONSIDERANDO:

1.- Que la Ilustre Municipalidad de Recoleta es una corporación autónoma
de derecho público, con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuya finalidad es
satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar su participación en el progreso
económico, social y cultural de la comuna.

2.- La Universidad Tecnológica Metropolitana es una institución de
Educación Superior, autónoma que cumple funciones de docencia, investigación, creación
artística, innovación, extensión, vinculación con el medio y el territorio, con la finalidad de
contribuir al desarrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad en las
diversas áreas preferentemente tecnológico y en el conocimiento de aquellas que le son
propias, de acuerdo con lo establecido por la misión institucional.

3.- Que con fecha 23 de septiembre de 2024, se suscribió el Convenio de
Capacitación 2024 entre la Ilustre Municipalidad de Recoleta y la Universidad Tecnológica
Metropolitana, para la capacitación a 30 funcionarios/as, en donde la UTEM, a través de
DIRECAP impartirá el Curso “Administración municipal, gestión y fundamentos legales”.

4- Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto

RESUELVO:

I. Apruébese, el Convenio adquisición de Programa de Capacitación
2024 entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RECOLETA y la UNIVERSIDAD
TECNOLÓGICA METROPOLITANA, suscrito con fecha 23 de septiembre de 2024, Cuyo
texto es el siguiente:

03982 EXENTA

15 OCTUBRE 2024

















Institución designe. A continuación, se consignan las contrapartes técnicas nombradas 

por las p愀爀tes, para la gestión del presente convenio: 

Por la Universidad, la comunicación corresponderá a la  

Por la Municipa氀椀dad, la comunicación corresponderá a don Alejandro Droguett Zúñiga, 

Jefe del Departamento de Gestión de Personas de la Municip愀氀idad de Recoleta, 愀氀 correo 

electrónico  

El re昀攀rente técnico de la "Universidad", asumirá la responsabilidad por la emisión de 

reportes o in昀漀rmes comprometidos en este convenio. En caso de e砀椀stir cambios en la 

persona de la Contraparte Técnica, se deberá in昀漀rmar por escrito a la Institución que 

corresponda, indicando de inmediato la persona que asumirá tal calidad. 

wci��c:���O SE倀吀IMO: La personería de doña Marisol Durán Santis, p愀爀a actuar en 

sentación de la· Universidad Tecnológica Metropolitana de Chile, consta en DS 

º 86 / 2021 del Ministerio de Educación del 06 de julio del 2021. 

La personería del Alcalde Suplente, don Fares Manuel Jadue Leiva, para actuar en 

representación de la l. Municipalidad de Recoleta consta en el Decreto Exento Nº 1414, 

de fecha 31 de julio de 2024, el cual inviste la calidad de Alcalde Suplente de la l. 

Municipalidad de Recoleta. 

Los documentos antes individu愀氀izados no se insert愀渀 por ser conocidos de las partes. 

DÉC䤀䴀O OCTAVO: Este convenio se extiende en cuatro ejemplares, de idéntico tenor y 

fecha, quedando uno en poder de la Universidad y tres en poder de La Municipalidad; 

pudiendo ser 昀椀rmado con 昀椀rma electrónica avanzada, remitiéndose el mismo por correo 

electrónico a don Alejandro Droguett Zúñiga, Jefe del Dep愀爀tamento de Gestión de

Personas de la Municip愀氀idad de Recoleta, al correo electrónico adroguett@recoleta.cl. 

8 



II. En el presente Convenio se registran dos firmas, correspondientes a
don Fares Manuel Jadue Leiva, Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Recoleta y a doña
Marisol Durán Santis, Rectora de la Universidad Tecnológica Metropolitana.

Regístrese y comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Vicerrectoría Académica
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Contraloría Interna
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Secretaria General
Dirección Jurídica
Dirección de Finanzas
Dirección de Capacitación y Postítulos

PCT

PCT/ppp

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.10.15 

16:11:15 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2024.10.15 

21:25:32 -03'00'




